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Bordi i KEK

Bordi i ZRRE

Data: 22.04.2026

Céshtja: Komentet e KEK né Raportin Konsultativ.
I nderuar z. Fejzullahu,

Korporata Energjetike e Kosovés Sh. A ka shfrytézuar mundésing e konsultimit publik né lidhje me
Raportet Konsultative pér t& hyrat e lejuara maksimale pér FSHU, OSSH dhe OST, pér t& paré dhe
analizuar vlerésimin e ZRRE-s& né lidhje me koston e blerjes s& energjisé nga KESCO, KEDS dhe
KOSTT e t& cilat ndérlidhen me blerjet vendore, pérkatésisht blerjet nga KEK-u.

Si¢ jeni njoftuar, para se palét t& dorézojné Aplikimet e tyre pér shqyrtimin tarifor “Kérkesén pér t&é
hyrat e lejuara maksimale pér vitin tarifor 2026/27", KEK ka zhvilluar diskutime pér rishikimin e
¢mimeve t& energjisé elektrike, krahasuar me ¢mimet ekzistuese t& cilét pérfundojné me datén
31.03.2026 kur edhe pérfundon viti tarifor 2024/25. N& kuadeér t& kétyre diskutimeve, KEK ka dérguar
zyrtarisht njoftimin pér pérfundimin e marréveshjes pér ¢mime me datén 31.03.2026 dhe propozimin
€ ¢gmimit t& rishikuar ge do te zbatohet nga data 01.04.2026.

Pas ndryshimeve ligjore q& rregullojné sektorin e energjisé t& miratuara nga Kuvendi i Republikés s&
Kosovés né vitin 2016, ZRRE ka amandamentuar legjislacion sekondar pér t& qené n& harmoni me
legjislacionin primar, prandaj n€ kété kuptim ¢mimet e prodhimit pér gjeneratorin publik KEK nuk
rregullohen nga ZRRE qé nga viti 2017, por ato i nénshtrohen kushteve t& tregut.

Pérshtatjet Vjetore t& té Hyrave t& Lejuara Maksimale té¢ Furnizuesit t& Shérbimit Universal

N& raportin e publikuar nga ZRrE pérmenden sfidat operacionale t& njésive gjeneruese né Kosova A
dhe Kosova B dhe ¢mimi i pandryshuar i KEK SH.A. pér FSHU, por nuk pérmendet kérkesa e KEK
né shkresén protokoll 241 té datés 13.01.2026 e drejtuar KESCO-s& (Kopje ZRRE).

Komentet ¢e KEK Sh.A

KEK Sh. A né shkresén e lartpérmendur ka propozuar g€ ¢mimi i energjisé elektrike pér KESCO nga
data 01.04.2026 deri 31.03.2027 t& mbetet njjté pra 29.50 €/MWh sa &shté aktualisht, me kusht qé
propozim ndryshimet e gmimeve pér blerje t& energjisé pér mbulimin e humbjeve né transmision dhe
shpérndarje nga palét respektive (KOSTT dhe KEDS), t& pranohen si t& tilla.
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Gjithashtu,me kérkesé te ZRRE-s& dhe me gellim te profilizimit te kostove dhe shmangies se rritjes
se tarifave pér konsumatorét universal, KEK SH.A &sht& pajtuar me KESCO ne parim qe faturat pér
energjiné e furnizuar nga KEK ndaj KESCO-s¢ qe faturat Janar-Mars 2026 te riprogramohen pér
pagese gjaté vitit tarifor 2027.

KEK.sh.a kérkon nga ZRRE qé né rast t&€ ndryshimeve né tarifat OSSH dhe OST ndaj KESCO-
€ marr parasysh kété kérkesé dhe té njéjtén ta miratojé.

Pérshtatjet Vjetore té te Hyrave té Lejuara Maksimale té OSSH-sé

N¢ raportin e publikuar nga ZRrE pér OSSH né pikén 2.2 dhe 2.3 pérmenden se Blerjet nga KEK
béhen me njé ¢mim t& rregulluar prej 36.0 €/MWh, ndérsa Blerjet e importeve b&hen me ¢mimet e
tregut, ndérsa n€ asnjé piké nuk pérmendet fakti se validiteti i aneks-marréveshjes né mes te KEK
Sh.A. dhe KEDS ka pérfunduar mé 31.03.2026 dhe as kérkesa e KEK né shkresén protokoll 242 té

datés 13.01.2026 e drejtuar KEDS-s& (Kopje ZRRE).

Komentet e KEK.Sh.A

Si edhe ge tash me &shté bere e ditur, KEK &sht& né zbatim t& investimeve Jetike pér efikasitetin,
Jetégjatésing e njésive dhe standardet mjedisore. Gjaté 2026 do t& ket ndalesa t& gjata, me rénie té
prodhimit dhe t& hyrave, ndérkohé qé, pér shkak te specifikave teknologjike, rreth 45% e shpenzimeve
operative jané fikse. Mbajtja né operim e kapaciteteve varet nga mbulimi i kostove reale pérmes
¢mimit t& faturuar. Cdo mungesé e njohjes sé késaj kostoje rrezikon siguring e furnizimit.

KEK Sh. A né shkresén e lartpérmendur ka propozuar q&€ Cmimi i energjisé elektrike pér mbulimin e
humbjeve né shpérndarje, tani e tutje t& llogaritet duke iu referuar ¢mimeve t& tregut, pérkatésisht
¢mimeve mesatare Day Ahead (nj€ dité para) t& Bursés ALPEX.

Meqg ¢mimi i faturimit nga KEK reflekton kostot e prodhimit e t& investimeve kapitale pér mbajtjen
né€ operim t€ njésive, KEDS dhe ZRRE duhet t& qart€sojné mekanizmin se si kjo kosto do t& reflektohet
né zinxhirin tarifor deri te konsumatori fundor.

Pérndryshe, ndikim bazik né faturén e konsumatorit fundor nuk &shté ¢mimi i energjisé pér humbje,
por sasia e humbjeve teknike dhe jo-teknike qe reflektohen né tarifa. Sa mé e larté sasia e humbjeve,
aq mé e madhe &shté kostoja totale q& bartet te konsumatorét fundor, pavarésisht ¢mimit pér njési.
Pérndryshe, ¢do diskutim pér ulje t& ¢mimit vetém sa e zhvendos barrén financiare te KEK-u.

Prandaj KEK Sh.A. kérkon nga palét n& kété proces, pra KEDS gjate aplikimit dhe ZRrE gjate
shqyrtimit, te respektojné bazén dhe frymén ligjore ge kane gellim efikasitetin e kostos dhe ¢mimin
me te mire ne treg, transparencén dhe baraziné e paléve si: Nenin 22(paragrafét 2, 4, 5 dhe 7), dhe
23(paragrafét 5 dhe 7, si dhe Dikat pika 9 pérkatésisht 9.13 — 9.] 6), t¢ Ligjit Nr. 05/L-085 pér
Energjiné Elektrike, Procedura pér Tregtimin e Energjisé Elektrike PR-MO-11 (Paragrafi 1, 2, 3),
vendimet e ZRrE (V_1637 2022, ¥_1638 2022,V | 748 _2023),¢mimi i energjisé elektrike né tregun
e Kosovés pércaktohet né ményré konkurruese né Iregun e organizuar (ALPEX) dhe Udhézuesin pér
Liberalizimin e Tregut t¢ Energjisé¢ Elektrike né Kosové (t¢ miratuar nga ZRRE mé 18 Janar 201 7)
Nenin 1(pika 1), Nenin 2(pika 2.1 ), Nenin 4(pikat 1, 2, 3 dhe 4) dhe marréveshjes se BSA-sé neni 5.2
, t€ marré parasysh kété kiérkesé pér Cmimet pér vitin tarifor 2026/2027 dhe t& njéjtén ta
miratojé.
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Pérshtatjet Vjetore té té Hyrave té Lejuara Maksimale t& OST/OT

NE& raportin e publikuar nga ZRrE né pikén 3.3 pérmendet se “KOSTT deklaroi se nuk ekziston asnj
marréveshje alternative pér prokurimin e energjisé pér t&¢ mbuluar humbjet pérve¢ marréveshjes me
KEK-un, e cila ka qené né fuqi q& nga viti i kaluar dhe pér t& cilén ZRRE-ja &shté informuar si¢ duhet.
Lidhur me parashikimet pér vitin aktual, KOSTT u mbéshtet n& njoftimet zyrtare t& marra nga KEK-
u né lidhje me ndryshimin e marréveshjes ekzistuese t& blerjes s& energjisé pér mbulimin e humbjeve.
Sipas kétij njoftimi, duke filluar nga muaji prill, KEK parashihte t& siguronte energji nga bursa ¢
energjisé ALPEX” si¢ &shtg paraqitur edhe né shkresén protokoll nr. 244 t& datés 13.01.2026.

NE raportin Pérshtatjet Vjetore té t& Hyrave t& Lejuara Maksimale t& OST/OT nuk &shts pérmendur
kérkesa e KEK.Sh.A drejtuar KOSTT-it (kopje ZR:E), pérmes shkresés protokoll 243 té datés
13.01.2026 pér zbritjen-kthimin e ¢mimit t& Tarifés pér Operim t& Sistemit per prodhim te kyqur ne
transmetim.

Komentet e KEK.Sh.A

KEK Sh. A né shkresén shkresén protokoll 244 t& datés 13.01.2026 drejtuar KOSTT-it (Kopje ZRRE),
ka propozuar q¢ Cmimi i energjis¢ elektrike p&r mbulimin e humbjeve né transmetim, Bazuar né |
Nenin 22(paragrafét 2, 4, 5 dhe 7), dhe 23 (paragrafét 5 dhe 7, si dhe Dikat pika 9 pérkatésisht 9.13 —
9.16), té Ligjit Nr. 05/L-085 pér Energjiné Elektrike, Procedura pér Tregtimin e Energjisé Elektrike
PR-MO-11 (Paragrafi 1, 2, 3), vendimet e ZRrE (V_1637 2022, V 1638 2022, V_1748 2023)¢mimi
I energjisé elektrike né tregun e Kosovés pércaktohet né ményré konkurruese né Iregun e organizuar
(ALPEX) dhe Udhézuesin pér Liberalizimin e Tregut té Energjisé Elektrike né Kosoveé (té miratuar
nga ZRRE mé 18 Janar 2017) Nenin 1(pika I ), Nenin 2(pika 2.1), Nenin 4(pikat 1, 2, 3 dhe 4) ], tani
e tutje t& llogaritet duke iu referuar ¢mimeve t& tregut, pérkatésisht gmimeve mesatare Day Ahead (nj&
dité para) t& Bursés ALPEX duke eliminuar marréveshjen e datés 31.10.2024 protokoll (KEK) nr.7586
“Shtojc& e MBE-s¢& ndérmjet KOSTT(OST) dhe KEK-Pérdorimi i Kontratés pér Diferencé (CfD) dhe
rrjedhimisht edhe marréveshjen e datés 14.08.2017 protokoll (KEK) nr.188 “Marré&veshje pér Blerjen
e Energjisé pér Mbulimin ¢ Humbjeve ng Rrjetin e Transmetimit dhe Sistemit”.

Marréveshja pér ¢mimin e energjis€ pér mbulimin e humbjeve &shté kontraktuar mes KEK dhe
KOSTT. Si edhe &sht& cekur me larte, bazuar ne kornizén ligjore, nga vitit 2017, ZRRE nuk miraton
¢mimin e shitblerjes mes paléve. Pérgjegjésia rregullatore konsiston né njohjen e kétij shpenzimi si
kosto e arsyeshme ¢ KOSTT-it né kuadér t& pércaktimit t& Hyrave t& Lejuara Maksimale.

Sirrjedhim, KEK Sh.A kérkon nga ZRrE qé marr parasysh kété kérkesé Pér ¢mimin e energjisé
per mbulim te humbjeve ne transmetim, dhe té njoh& shpenzimin ¢ KOSTT qé rrjedh nga
kontrata me KEK si kosto t& justifikuar.,

KEK Sh. A né shkresén shKkresén protokoll 243 t&é datés 13.01.2026 drejtuar KOSTT-it (Kopje
ZRRE) ka bérg kérkesé pér zbritjen-kthimin e ¢mimit t& Tarifss pér Operim t& Sistemit

duke marré né konsideraté faktin se rritja e fundit me efekt nga 1 Maj 2025 né vlerén 89.59% t& tarifes
pér Operim t& Sistemit ( né 5.682 € MWh nga 2.997 €/MWh), ka prodhuar efekt direkt né koston e
prodhimit t& energjisé elektrike pér KEK-un, ku vetém pér periudhén Maj 2025-Dhjetor 2025 efekti
financiar arrin shumén 8,349,049.51€.

Komentet e KEK.Sh.A

Duke paré mundésing pér rishikimin e tarifave pér operimin e Sistemit nga KOSTT, si dhe mundésing
pér vendimin pér uljen e ¢mimit pér operim t& Sistemit per prodhimin e kyqur ne transmetim nga 5.682
€/MWh né& 2.997 €/MWh, dhe me qéllim gg kjo ulje té reflektohet né meényré t€ drejté dhe t& sakté né
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pérllogaritjet financiare ndérmjet paléve, KEK pérmes kétij dokumenti kérkon zbritje t& késaj tarife
dhe kthimin e tarifés t& para dat€s 1 Maj 2025 né vleré 2.997 €/ MWh bazuar ne nenin 37 pika 6 te
ligjit pér energjiné elektrike L-05/L-85.

Né kété kontekst, dhe me qéllim qé ky ndryshim té reflektohet né ményré korrekte né
pérllogaritjet financiare dhe raportimet pérkatése, kérkojmé qé kjo zbritje/kthim i ¢mimit té
méparshém té trajtohet dhe té zbatohet né pérputhje me kornizén rregullative né fuqi dhe
marréveshjet ekzistuese ndérmjet KEK-ut dhe KOSTT-it.

Kryeshef Ekzekutiv (UD)
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